PROJETO DE LEI Nº 027, DE 22 DE JUNHO DE 2021.

 "AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE R$107.000,00 (CENTO E SETE MIL REAIS), E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

GILMAR FÜHR, Prefeito Municipal de Presidente Lucena, faço saber que a Câmara de Vereadores Municipal aprovou e eu sanciono a presente:

LEI

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Especial no valor de R$107.000,00 (cento e sete mil reais) no Orçamento de 2021, Lei Municipal n° 1.298, de 09 de dezembro de 2020, nas seguintes dotações:
8 SECRET. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
2 EDUCAÇÃO INFANTIL

12 Educação

12.365 Educação Infantil

12.365.1101 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis

12.365.1101.2060 Manut. do Prédio da Esc. Educ. Infantil

3.3.3.9.0.30.00000000 Material de consumo

Conta nº 820300 (1024 - Salário Educação Federal)
R$ 71.600,00

3.3.3.9.0.39.00000000 Outros serviços de terc. - p. jurídica

Conta nº 820400 (1024 - Salário Educação Federal)
R$ 35.400,00
Art. 2º Para atender as despesas previstas no artigo 1º, servirá como recurso o Superávit Financeiro do exercício de 2020 no valor de R$ 107.000,00 (cento e sete mil reais) do recurso 1024 - Salário Educação Federal.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Presidente Lucena, 22 de junho de 2021.

                                                                                            GILMAR FÜHR
                                                                                            Prefeito Municipal.
JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 027, DE 22 DE JUNHO DE 2021.

Encaminhamos para apreciação dessa Colenda Câmara o Projeto de Lei 027 que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE R$107.000,00 (CENTO E SETE MIL REAIS) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O Projeto de Lei em epígrafe visa  abertura do referido crédito, com o objetivo de utilizar tal recurso  na Reforma Geral e Pintura Completa do Prédio da EMEI Ursinho Carinhoso, uma vez que este provem de saldo do recurso do Salário Educação do exercício anterior 2020, o que possibilitou além da manutenção, a pintura e uma reforma de maior proporção.
Assim, nos termos do inciso I do artigo 41 da Lei Federal n°4.320, de 17 de março de 1964, que Estatui Normas Gerais de Direito Financeiro para elaboração e controle dos orçamentos e balanços da União, dos Estados, dos Municípios e do Distrito Federal, busca-se a abertura de créditos suplementares a fim de reforçar dotações orçamentárias existentes e não previstas na Lei orçamentária anual.

Em tempo, notamos que a iniciativa legislativa de projetos de lei que versem sobre a abertura de créditos adicionais é exclusiva do Poder Executivo Municipal, uma vez que se trata de matéria orçamentária, bem como este deve ser apreciado pela Câmara Municipal, conforme preconiza a Lei Orgânica do Município de Presidente Lucena.

Nunca é demais relembrar que a abertura dos créditos pretendidos, acompanhada da respectiva justificativa, só será possível caso existam recursos financeiros disponíveis e não comprometidos para fazer face à despesa nova, considerando-se como tais: (i) o superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior; (ii) os recursos provenientes de excesso de arrecadação; (iii) os resultantes de anulação parcial ou total de dotações orçamentárias ou de créditos adicionais, autorizados em lei; e (v) o produto de operações de crédito autorizadas, em forma que juridicamente possibilite ao Poder Executivo realizá-las (artigo 43, caput, e incisos I a III, da Lei nº 4.320/64).

Nesse passo, vê-se que as despesas a serem efetuadas com a abertura de crédito suplementar serão cobertas pelos recursos citados no artigo 2º do vertente Projeto de Lei, provenientes das já mencionadas medidas.

ANTE O EXPOSTO, e considerando tudo que mais consta, é que colocamos a presente propositura à apreciação dessa Casa Legislativa e esperamos que o projeto seja discutido, votado e aprovado com o costumeiro acerto de Vossas Excelências.

Atenciosamente,
                                                             Presidente Lucena, 22 de junho de 2021.

         GILMAR FÜHR

                                                                             Prefeito Municipal